

## سقوط سعودی

مهاجرت برای فرار از خفگان آل سعود  
یک میلیون عربستانی رفته‌اند

**گروه بین‌الملل:** مهاجرت از عربستان سعودی به عنوان کشوری که یک‌چهارم ذخایر نفت دنیا را دارد پدیده‌ای بسیار عجیب است. روزنامه رأی‌الیوم در این باره نوشت: کشورهایی مانند لبنان، ایرلند و لهستان به مهاجرت اتباع‌شان به خارج و کشورهایمانند کانادا، استرالیا، آمریکا، نیوزیلند، امارات و حتی کویت به مهاجرت‌پذیری و جذابیت معروفند اما پدیده مهاجرت از عربستان به عنوان چهارمین دارنده ذخیره نفت جهان عجیب است. صدقه فاضل، نماینده مجلس شورای عربستان شخصی است که باعث شد این روزها بحث و جدل بی‌سابقه‌ای در رسانه‌ها و محافل سیاسی عربستان درباره این موضوع آغاز شود.

وی در مجلس گفت: یک میلیون عربستانی با مهاجرت، در کشورهای عربی و غیرعربی ساکن شده‌اند لذا از وزارتخانه‌های ذی‌ربط می‌خواهیم علل این پدیده و اثر آن بر اقتصاد کشور را بررسی کنند چون عمده آنان دارای مدارک بالا و تخصص بوده و فرصت شغلی مناسب خود را در کشور نیافتاده‌اند. البته این رقم در مقایسه با کشورهایمانند لبنان، اردن، الجزایر و مغرب بزرگ نیست، چه اینکه تعداد مهاجران کشوری مانند لبنان ۲ برابر جمعیت فعلی‌اش است اما آنچه شگفت‌انگیز است اینکه از ۱۵۰ ملیت سکونت دارند. بسیاری در عربستان به خاطر ترس از بازداشت یا محاکمه، در شبکه‌های اجتماعی یا مطبوعات به این موضوع نمی‌پردازند بویژه که قانون عربستان ۱۰ سال زندان را برای هر شخصی که خواستار اصلاحات باشد یا در سیاست‌های نظام انتقاد کند، در نظر گرفته است. این موضوع نشانه بسته بودن فضای سیاسی، نبود آزادی، نبود قوفضائیه عادل و مستقل، نبود فرصت‌های شغلی برابر، افزایش فساد و گسترش رانت است. شمار دانشجویان اعزامی برای تحصیل در دانشگاه‌های آمریکا و اروپا در دوره حکومت عبدالله بن عبدالعزیز، پادشاه قبلی عربستان بیش از ۲۰۵ هزار نفر در تخصص‌های مختلف در یک سال بود که در زمان حاضر به‌خاطر سیاست ریاضت اقتصادی (کاهش قیمت نفت) به کمتر از نصف کاهش یافته است. مشکل اینجاست که این دانشجویان پس از آشنایی با شیوه زندگی مدرن و آزادی‌های اجتماعی و سیاسی دیگر، عریب نمی‌توانند در کشورشان زندگی کنند چرا که از نهادهای جامعه مدنی و حکومت مبتنی بر شفافیت و مساوات بی‌بهره بوده و همزمان، یافتن کار مناسب دشوار است. عامل دیگر، اوضاع اقتصادی است که به شکل کاهش درآمد ملی عربستان سعودی از نفت به میزان حدود ۷۰ درصد در ۲ سال گذشته نمود یافته و تأثیری منفی بر نیروی کار این کشور دارد. ۴۰ درصد دختران و پسران جوان سعودی از بیکاری نهبان و آشکار رنج می‌برند و ۲/۵ میلیون نفر اول هر ماه در صف دریافت بیمه بیکاری هستند. مهم‌ترین علل این پدیده، نبود راه‌حل‌های سیاسی، اجتماعی و اقتصادی ریشه‌ای است که پیش‌بینی شده در سال‌های آینده با حاشیه جنگ عربستان در سوریه و یمن و هزینه ده‌ها میلیاردی آن در سال‌های گزشتگیابید. پژوهش‌های مختلف حاکی است، کاهش بهای نفت در ۵ سال آینده ادامه خواهد یافت که به معنی افزایش ریاضت اقتصادی، کاهش بودجه پروژه‌های زیربنایی و در نهایت کاهش فرصت‌های شغلی بویژه برای جوانان است. امارت دومی در امارات عربی متحده، پذیرای بیش از ۱۰۰ هزار سعودی است که در شغل‌های پست فعالیت دارند و تابعیت‌شان را انکار می‌کنند، همچنین باید به میهمانداران دختر سعودی که در هواپیمایی امارات مشغول فعالیتند نیز اشاره کرد. شمار اندکی هستند که علت بروز این پدیده و تحولات شتابان در جامعه سعودی را درک می‌کنند. وقتی مأموران تندروی در معروف و نهی از منکر عربستان با دختران به‌خاطر نوع حجاب برخوردی بد دارند و زنان حق رانندگی ندارند در حالی که دیگر دختران عرب کشورهای همسایه فقط چند کیلومتر آن طرف‌تر از این حق برخوردارند، طبیعی است به فکر مهاجرت به سایر کشورهای عربی، کشورهای عرب حوزه خلیج فارس یا کشورهای غربی باشند که در آن حقوق، برابری و فرصت‌های شغلی نه براساس مولفه‌های قبیله‌ای، منطقه‌ای و طایفه‌ای بلکه براساس شایستگی است.

**گروه بین‌الملل:** پس از آنکه دمشق توافق مشروط خود با آتش‌بس مورد حمایت آمریکا و روسیه را اعلام کرد برخی اخبار محرمانه از احتمال حملات تروریستی با استفاده از سلاح‌های کشتار جمعی توسط داعش و القاعده با حمایت آمریکا و متحدانش علیه مردم سوریه به بیرون درز کرده است. به نظر می‌رسد غرب به وسیله ترکیه و سعودی با سوءاستفاده از اهرمی ضدبشری، بشار اسد را زیر فشار گذاشته‌اند تا آتش‌بس مورد نظرشان را به او تحویل کنند، آن هم در حالی که ارتش و نیروهای آزادی‌بخش با بیشترین سرعت ممکن در حال عقب راندن تروریست‌های تکفیری و غیرتکفیری در شمال و جنوب کشور هستند. دولت سوریه با انتشار بیانیه‌ای به توافق آتش‌بس رسمیت بخشید اما البته به شرط تداوم عملیات نظامی علیه تروریست‌های تکفیری داعش و جبهه‌النصره و سایر گروه‌های تروریستی مرتبط با آنها نظیر بریگاد ترکن‌های تحت‌الحمایه مستقیم انکارا در شمال لاذقیه و حلب یا تروریست‌های احرار الشام که عملاً یک گروه سعودی هستند. جالب اینکه گروه تکفیری - وهابی احرار الشام که سرکرده مشهورشان ظهران علوش به تازگی به هلاکت رسیده و بخش اعظم تشکیلات آن در اطراف دمشق و مرز با اردن از بین رفته است، از چند روز پیش با تغییر نام خود به جیش‌الحلب، بر آن شده شاخه‌های پراکنده زیرشاخه‌های داعش و القاعده در شمال سوریه را تحت کنترل خود در آورد و آنها را در تصمیم‌گیری‌های نظامی و سیاسی هماهنگ سازد. همچنین روز دوشنبه اصلی‌ترین گروه معارضان سوریه موسوم به «کمیته عالی مذاکرات» (اچ‌ان‌سی) که تحت حمایت عربستان سعودی قصد داشت در نشست ژنو ۳ شرکت کند اما در عوض باعث بن‌بست مذاکرات شد، اعلام کرد بر سر «راه‌پاسخ مثبت به تلاش‌های بین‌المللی برای دستیابی به یک توافق آتش‌بس» به توافق رسیده است اما تعهدش به آتش‌بس مشروط است.

**■ طرح حمله شیمیایی داعش و النصره به دمشق**  
اما یکی از موارد مشکوک درباره سرعت‌رسیدن تمام طرف‌های دعوا به توافق، موضع‌گیری مثبت و باور نکردنی ترکیه و عربستان سعودی، سازمان‌دهندگان میدانی - لجستیکی تکفیری‌هاست؛ ۲ دولت تروریست‌پرور که تمام آتش‌بس‌ها و مذاکرات صلح پیشین‌شان را یکطرفه رد کرده بودند. نعمان کورتولموش، معاون نخست‌وزیر ترکیه در جلسه کابینه گفت: «ما آن (طرح آتش‌بس) را زاهی برای دستیابی به آتش‌بس تلقی می‌کنیم. امیدواریم مانند آتش‌بس‌های قبلی نباشد

**گروه بین‌الملل:** اسناد تازه منتشرشده توسط روزنامه جمهوری‌ت حاکمی از آن است که به‌رغم تعهد انکارا برای مبارزه با داعش، روابط ترکیه با این گروه تروریستی بسیار پیچیده‌تر است و افسران ترکیه در مرز با سوریه مرتباً با تروریست‌های داعش در ارتباط و همکاری هستند. گفته می‌شود این نسخه‌های رونوشت بخشی از تحقیقات کنونی درباره چندین فرد و روابط‌شان با گروه تروریستی داعش است. این اسناد تماس‌های تلفنی مکرر میان افسران ناشناس ترکیه و مصطفی دمیر، یکی از جاسوسان کلیدی داعش در این منطقه مرزی را به صورت مفصل شرح داده است. جمهوری‌ت نوشت: این نسخه‌های رونوشت و اسناد موجود در این تحقیقات نشان می‌دهند مصطفی دمیر مبالغی را از قاچاقچیان در مرز دریافت و درباره عبور و مرورهای مرزی با افسران ترکیه همکاری کرده است. این اسناد همچنین حاکی از آن است که افسران ترکیه با مصطفی دمیر در این منطقه مرزی دیدار داشته‌اند. گفته می‌شود دمیر با الهامی بالی، رهبر ۳۳ ساله داعش در ارتباط



**گروه بین‌الملل:** دونالد ترامپ آخرین انتخابات منطقه‌ای جمهوری خواهان پیش از «فوق‌سه‌شنبه» را نیز با پیروزی پشت‌سر گذاشت. میلیارد دلار جنجالی نیویورکی که در ۳ دور انتخابات منطقه‌ای برگزار شده در ایالات نیوهمپشایر و کارولینای جنوبی پیروز شده بود این بار در ایالت نوادا حدود ۲ برابر حریفان اصلیش مارکو رابینو و تد کروزر رای آورد. اما او دقیقاً پس از اعلام پیروزی در نوادا با تأکید بر اینکه برخلاف خواسته او، باسما زندان گوانتانامو را نخواهد بست، گفت: «آنجا از افراد شرور پر خواهیم کرد. کنترل مرزهایمان را تقویت خواهیم کرد و باوجود تمام احترامی که برای مکزیک قائل هستم و نتایج گواه آن است اسپانیایی‌زبان‌ها به من رای داده‌اند، ما دیواری خواهیم ساخت و مکزیک

با پشتیبانی میدانی ترکیه و عربستان صورت می‌گیرد

# داعش شیمیایی، اهرم فشار غرب سوریه



پازل

## ۱۰ استان سوریه آماده برگزاری انتخابات پارلمانی

انتخابات پارلمانی سوریه در تاریخ ۱۳ آوریل آینده برگزار خواهد شد. چنین خبری نمایانگر این موضوع است که شخص رئیس‌جمهوری بر اوضاع سوریه تسلط قابل قبولی پیدا کرده است که این بحث از جنبه دیگر می‌تواند نشان‌دهنده کارآمد بودن ارتش و نیروهای مردمی این کشور باشد. به طوری که آزادسازی منطقه شمال و جنوب حلب و اطراف ادلب نشان می‌دهد که بحران سوریه تا پایان سال ۲۰۱۶ قابل حل و فصل کامل است. از سوی دیگر باید توجه کرد که برگزاری انتخابات پارلمانی در فضای فعلی می‌تواند امنیت روانی را در جامعه سوریه به وجود آورد و ضربه آرامش آنها را تا حد زیادی افزایش دهد. به گفته هانی زاده، کارشناس مسائل خاورمیانه از مجموع استان‌های موجود در سوریه حداقل ۱۰ استان می‌توانند در وضعیت کنونی انتخابات را برگزار کنند.

نظامی از سوی گروه‌های مسلح علیه شهروندان سوری یا نیروهای خود در دوره آتش‌بس محفوظ می‌ماند. این بند نگرانی عمیق بشار اسد را از یک حمله کشتار جمعی توسط داعش و به نیابت از حامیان غربی‌اش بر ملا می‌سازد. کنایه اخیر ولادیمیر پوتین در تماس تلفنی با اواما مبنی بر اینکه «امیدوارم آمریکا هم با معارضان سوری درباره ترک مخاصه گفت‌وگو کند» در واقع به منظور مسؤول نشان دادن طرف آمریکایی درباره ادامه نقشه قتل عام مردم سوریه توسط داعش، النصره و ارتش ترکیه بود. نقشه‌ای که اگر چه پنهان‌تر مذاکرات حامیان غربی-عربی تروریست‌ها به عنوان هشدار خطاب به مذاکره‌کنندگان سوری و روسی به کار برده شده است. به موازات آن بخشی از تهدید خشونت‌های دهشتناک در عمل به اجرا در آمد که همان انفجارهای خونبار و کم‌سابقه روز یکشنبه در جنوب دمشق (زینبیه) و حمص بود که مستقیماً غیرنظامیان را هدف قرار داده و دست‌کم ۱۶۸ سوری را به شهادت رساند. در بیانیه اخیر دولت سوریه نیز آمده است که دمشق حق خود را برای پاسخ به هرگونه اقدام

ابتدا قطعات موشک‌های به غنیمت گرفته شده از ارتش عراق را به شهر غریبه در استان دیرالزور در شرق سوریه انتقال داده بودند و پس از سرهم کردن آنها در تأسیسات نفتی جیبسه، موشک‌ها را به کلاهک‌های شیمیایی ارسال کرد. ترکیه مجبزه کرده و در مرکز کشاورزی رقه، پایتخت امارت مورد ادعای عراق و شام مخفی کرده بودند. براساس اطلاعات فاش شده از مقر داعش، عملیات سوار کردن کلاهک‌های شیمیایی بر موشک‌های اسکاد مستقیماً توسط «جوناس شلی» استرالیایی، کوینت فرل انگلیسی، یک آمریکایی به نام «بلر» با نام مستعار ابواحمد و متخصصی به نام «میتسو» انجام شده است. این عملیات مستقیماً تحت فرماندهی و نظارت «عبدالرزاق عیسی الخلیل» و «بسام الرضان»، تروریست‌های داعشی از امارت حلب بوده و توسط عوامل اطلاعاتی سعودی به نام‌های سالی خالد یونس، فارس الجویدان (افسر)، محمد دواخی العنزی و ترکی جعدان الصرحان (موسوم به ابومقبره) حمت مالی شده است. کارشناس ارشد تروریستی میت(سازمان جاسوسی ترکیه) یعنی «چوک اکتسای» نیز مستقیماً بر سوار شدن کلاهک‌های شیمیایی نظارت داشته است. غرب پیش‌تر در جریان حمله شیمیایی تروریست‌ها به مردم غوطه دمشق که به مرگ دست‌کم ۲ هزار سوری انجامید و با هیاهوی رسانه‌های غربی به گردن دولت این کشور انداخته شده بود، تلویحاً تمایل خود را برای تهدید نظام اسد به حمله با تسلیحات کشتار جمعی به پایتخت نشان داده بود، چنانکه اسمال مشخص شد جبهه النصره سلاح‌های شیمیایی بلغاری و اوکراینی را از طریق ترکیه دریافت کرده است. اما این کلاهک‌ها اخیراً در هماهنگی با جبهه النصره از مناطق آلوده سوریه به بلندی‌های قلمسون و از آنجا به اراضی جراجیر عرسال در شمال دمشق انتقال داده شده‌اند تا از آنجا پایتخت و کاخ ریاست‌جمهوری را به منظور راه انداختن قتل عامی بزرگ هدف بگیرند. داعش در شرایطی دست به هزینه‌های کلان و جذب نیروهای متخصص غربی برای سوار کردن کلاهک شیمیایی روی اسکاوها و انتقال آنها به غرب سوریه زده که در این مدت با تنگنای مالی مواجه بوده و این اثبات‌کننده دخالت منابع مالی خارجی در این توطئه شوم بوده است. در نهایت این آمریکا و متحدانش بودند که از این اسکادهای شیمیایی در نزدیکی دمشق به عنوان اهرم فشار به بشار اسد استفاده کردند، تسلیحاتی کشتار جمعی که امکان انهدام آنها با حملات هوایی هم میسر نیست و تنها گذشت زمان و آزادسازی زمینی منطقه عرسال می‌تواند آنها را خنثی کند.

عمل می‌کند. این مساله دورویی آنها را نشان می‌دهد زیرا در برابر حزب ما که خواستار برقراری صلح است، اینگونه رفتار می‌کنید و انتظار دارید ما سکوت کنیم. حزب عدالت و توسعه یک حزب سیاسی توسعه‌دهنده گروه‌های تروریستی و هم‌راستا با داعش است.

عمل می‌کند. این مساله دورویی آنها را نشان می‌دهد زیرا در برابر حزب ما که خواستار برقراری صلح است، اینگونه رفتار می‌کنید و انتظار دارید ما سکوت کنیم. حزب عدالت و توسعه یک حزب سیاسی توسعه‌دهنده گروه‌های تروریستی و هم‌راستا با داعش است.



بماند. طبق قوانین آمریکا، زندان گوانتانامو رانی‌توان بدون موافقت کنگره تعطیل کرد اما مجلس‌های سنا و نمایندگان به انتقال محبوسان این زندان به دیگر زندان‌های ایالات متحده رای مخالف داده‌اند که به معنای یا بر جا ماندن گوانتانامو خواهد بود. احتمالاً این آخرین فرصت اواما برای عمل کردن به یکی از اولین وعده‌های انتخاباتی خود در سال ۲۰۰۸ است. در عین حال مخالفت سرسختانه برخی از نامزدهای انتخابات ریاست‌جمهوری ۲۰۱۶ کار را دشوارتر کرده است. دونالد ترامپ و ماکو ربویو، ۲ نامزد پیش‌شاز جمهوری خواهان وعده داده‌اند در صورت پیروزی، تروریست‌ها را در خاک ایالات متحده محاکمه نخواهند کرد بلکه آنها را به زندان گوانتانامو اعزام خواهند کرد.

## افسران ترکیه در مرزها با تروریست‌های داعشی همکاری می‌کنند دمیر تاش: حزب اردوغان هم‌راستا با داعش است

است که گمان می‌رود دستور حمله تروریستی مرگبار در آنکارا را صادر کرده است. ۲ بمب‌گذاری در اکتبر سال گذشته میلادی جان ۱۰۲ تن را گرفت و بیش از ۴۰۰ تن دیگر را زخمی کرد. براساس یکی از این نسخه‌های رونوشت که به تاریخ ۲۵ نوامبر سال ۲۰۱۴ میلادی بازمی‌گردد، دمیر از یکی از افسران ناشناس خواسته ملاقاتی را با یکی از فرماندهان ترکیه ترتیب دهد وی به این افسر می‌گوید: رجب طیب اردوغان، رئیس‌جمهوری این کشور گفت: آنها ما را یک گروه تروریستی می‌دانند اما آیا آنها خود عامل توسعه‌دهنده تروریسم نیستند؟ حزب عدالت و توسعه در راستای اهداف داعش



آینده برگزار خواهد شد. روزی سرنوشته‌ساز که به «بر سه‌شنبه» مشهور است و در جریان آن ساکنان ده‌ها ایالت آمریکا به نامزدهای جمهوری خواه و دموکرات رای خواهند داد.

**■ طرح تعطیلی گوانتانامو ۷ سال تأخیر**  
اواما با ۷ سال تأخیر طرح تعطیلی زندان گوانتانامو را به کنگره ایالات متحده ارسال کرد این در حالی است که او پیش‌تر هدف خود را نه فقط تعطیلی این زندان بلکه پایان دادن به فصل مربوط به آن در تاریخ آمریکا می‌دانست که به نظر می‌رسد او در این راه ناکام

## چهار گوشه

**ایتالیا سفیر آمریکا را ۱۱ احضار کرد**  
در پی انتشار اسناد جدیدی توسط ویکی لیکس که به برخی از روزنامه‌های ایتالیایی نیز راه یافت، وزارت خارجه این کشور روز سه‌شنبه سفیر آمریکا در این کشور را احضار کرد. تارنمای افشاگر ویکی لیکس مدعی شده است که سازمان امنیت ملی آمریکا (NSA) مکالمات سلیویو برلوسکونی، نخست‌وزیر سابق ایتالیا را شنود کرده است. یکی از مکالمات مذکور، گفت‌وگوی برلوسکونی با بنیامین نتانیاهو، نخست‌وزیر رژیم اشغالگر قدس پس از تنش میان تل‌آویو و واشنگتن بر سر ساخت ۱۶۰۰ منزل مسکونی در اراضی اشغالی بود. تعدادی از روزنامه‌های ایتالیایی از جمله «اسپرو» نیز هم‌زمان اسنادی را که به ادعای ویکی لیکس محرمانه بوده منتشر کرده‌اند. به گفته ویکی لیکس، در مجموع ۱۳ شماره تلفن که به رهبران و مقامات ۵ کشور تعلق داشته‌اند شنود شده است که اتریش، فرانسه، ایتالیا و سوویس نیز هدف سازمان امنیت ملی آمریکا بوده‌اند.

**۲۰۲۰ پایان مورالس**  
مردم بولیوی در یک همه‌پرسی با ادامه ریاست‌جمهوری اوومورالس برای چهارمین دوره متوالی مخالفت کردند. بدین ترتیب اوو مورالس نمی‌تواند بعد از سال ۲۰۲۰ بار دیگر نامزد انتخابات ریاستی شود. در همه‌پرسی روز یکشنبه که به ابتکار دولت مورالس برگزار شد ۵۱/۳۳ درصد از شرکت‌کنندگان به این پرسش که آیا مورالس می‌تواند برای دوره ریاست جمهوری ۲۰۲۰ تا ۲۰۲۵ رئیس‌جمهوری بولیوی شود پاسخ منفی دادند. این نخستین شکست رئیس‌جمهور سرخپوست بولیوی و محبوب‌ترین سیاستمدار آمریکای جنوبی در صندوق رای از زمان به قدرت رسیدن در سال ۲۰۰۶ محسوب می‌شود.

**ممنوعیت سفر اتباع عربستانی اماراتی و بحرینی به لبنان**  
سه‌شنبه ۳ کشور عربی حوزه خلیج فارس از جمله عربستان سعودی، امارات و بحرین با صدور بیانیه‌هایی مشابه به شهروندان خود درباره سفر به لبنان هشدار دادند. این کشورها از اتباع خود خواستند هرچه سریع‌تر لبنان را ترک کنند. این هشدارها چند روز پس از آن منتشر شده که عربستان سعودی تصمیم گرفت کمک ۳ میلیارد دلاری خود به نیروی امنیتی لبنان را به حال تعلیق درآورد. مقام‌های سعودی مدعی شده‌اند که دلیل این تصمیم محکوم نکردن حمله به سفارت عربستان در تهران از سوی دولت لبنان است.

**تشدید فشارها علیه انقلابیون بحرینی**  
دولت بحرین «حسین خیرالله محمد محمدی» را که چندی پیش سلب تابعیت کرده بود، بالاچار از کشور اخراج کرد. طبق این گزارش، شیخ محمد خجسته، روحانی برجسته شیعه، یکشنبه از کشور اخراج و به بیروت، پایتخت لبنان تبعید شد. پیش از این یک دادگاه بحرینی به اتهام پیوستن به فعالیت‌های اعتراض‌آمیز ضد دولتی، به لغو تابعیت شیخ خجسته و اخراج وی از کشور حکم داده بود.

**مارس نخورید!**  
یکی از پر فروش‌ترین برندهای شکلات جهان مجبور شده است محصولات خود را از ۵۵ کشور جهان جمع‌آوری کند. گروه شکلات‌سازی آمریکایی «مارس» به دنبال آنکه ۲ هفته پیش در هلند شکایاتی از یک مصرف‌کننده آلمانی مبنی بر وجود تکه‌های پلاستیک در یکی از محصولات خود دریافت کرد تصمیم گرفت که شکلات‌های استیکرز، میلکی وی مینیز و سلبریشتز را از بازارها جمع‌آوری کند. البته این فقط شامل کشورهای اروپایی و کشورهای مثل سریلانکا و ویتنام می‌شود که محصولات کارخانه مارس در هلند در آنها بخش شده است. این تصمیم در عین حال شامل بازار آمریکا و روسیه نمی‌شود. شرکت مارس چهارمین تولیدکننده شکلات و یکی از بزرگ‌ترین تولیدکنندگان محصولات غذایی در جهان به شمار می‌رود.

یکی از پر فروش‌ترین برندهای شکلات جهان مجبور شده است محصولات خود را از ۵۵ کشور جهان جمع‌آوری کند. گروه شکلات‌سازی آمریکایی «مارس» به دنبال آنکه ۲ هفته پیش در هلند شکایاتی از یک مصرف‌کننده آلمانی مبنی بر وجود تکه‌های پلاستیک در یکی از محصولات خود دریافت کرد تصمیم گرفت که شکلات‌های استیکرز، میلکی وی مینیز و سلبریشتز را از بازارها جمع‌آوری کند. البته این فقط شامل کشورهای اروپایی و کشورهای مثل سریلانکا و ویتنام می‌شود که محصولات کارخانه مارس در هلند در آنها بخش شده است. این تصمیم در عین حال شامل بازار آمریکا و روسیه نمی‌شود. شرکت مارس چهارمین تولیدکننده شکلات و یکی از بزرگ‌ترین تولیدکنندگان محصولات غذایی در جهان به شمار می‌رود.